
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 I Nº 271 C I Ano XVI 

 

 
 

 

Sumário 
 

Poder Executivo ................................................................................................................................................................ 2 

Secretarias ........................................................................................................................................................................ 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

Expediente: 

Imprensa Oficial Digital de Tietê  

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação  

Secretário: George Luis Orsolini Nicolosi 

Praça Dr. J. A Correa, nº 01 – CEP 18530-000 

e-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial

mailto:imprensa@tiete.sp.gov.br


  

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

2 

 DECRETOS 

DECRETO Nº 6.658/2020 

 

͞Aprova o Calendário Oficial de Eventos do 

Município de Tietê/SP - 2020͟ 

 

VLAMIR DE JESUS SANDEI, Prefeito do 

Município de Tietê, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais; 

 

Considerando que o Calendário Oficial de 

Eventos do Município é diversificado, composto por 

homenagens a personalidades ilustres de nossa terra, 

festas religiosas entre outros eventos apoiados pela 

Administração pública municipal, no intuito de levar ao 

munícipe cultura e lazer, bem como desenvolver o 

potencial turístico da cidade;  

Considerando que as festas populares são 

comemorações ou eventos festivos, cuja principal 

característica é a participação do povo (coletividade); 

Considerando que muitas festas da cidade de 

Tietê são marcadas de tradições, com rituais religiosos, 

e estão inclusive ligadas ao folclore, pois apresentam 

fortes componentes culturais, sendo que cada delas 

com características diferentes;  

Considerando que as festas e/ou eventos do 

Município foram editados por legislação própria e/ou 

tem apoio das Secretarias Municipais envolvidas na 

área e visando a divulgação dos eventos. 

 

DECRETA: 

 

  Artigo 1º - Fica aprovado o CALENDÁRIO 

OFICIAL EVENTOS DO MUNICÍPIO DE TIETÊ, referente 

ao ano de 2020, emitido pela Secretaria Municipal de 

Turismo e Cultura e Secretaria Municipal de Governo e 

Coordenação, com as informações das datas das 

atividades culturais e turísticas da Cidade. 

 

 Artigo 2º - Este Decreto retroagirá seus efeitos 

a 01 de janeiro de 2020, será afixado no quadro de 

avisos do Paço Municipal, e publicado na Imprensa 

Oficial do Município, revogadas as disposições em 

contrário. 

Tietê, 10 de Janeiro de 2020. 

 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

PREFEITO 

 

Anexo I 

CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TIETÊ 

ANO 2020 

 

 

MÊS 

 

 

DIA 

 

DATA 

 

REFERENCIAL 

Janeiro 01 Confraternização 

Universal 

Feriado 

Nacional 

26 Festa de São Paulo 

Apóstolo 

Bairro Povo 

Feliz 

Fevereiro 24, 

25 e 

26 

Carnaval Feriado 

Nacional 

 

 

Março 

 

08 

Aniversário de 

Tietê 

Lei nº. 

2.688/2002 

Dia Internacional 

de Mulher 

Data 

Internacional 

Festa Italiana Lei nº. 

2.730/2003 

08 a 

14 

Semana da Mulher 

Empreendedora 

Lei n°. 

3755/2019 

10 Prova Pedestre 

Cidade Jardim 

Lei nº. 

3.315/2012 

22 Copa Tietê de 

Karatê 

Lei nº 

3.321/2012 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

3 

 

 

 

 

 

 

Abril 

10 Sexta-feira Santa Lei nº 

2.688/2002 

12 Páscoa Comemoração 

Nacional 

19 Festa de Santo 

Expedito 

Bairro Emílio 

Gardenal/Terra 

Nova 

21 Tiradentes Lei Federal nº. 

10.607/02 

22 Dia do Planeta 

Terra 

Lei nº. 

3.184/2010 

23 Dia Municipal do 

Escoteiro 

Lei n°. 

3749/2019 

26 Festa de São José Bairro São José 

28 Dia da 

Comunidade 

Italiana 

Lei nº. 

3.561/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maio 

01 Dia do Trabalho Lei Federal nº. 

10.607/02 

03 Dia do Pau Brasil Lei nº. 

3.184/2010 

Festa da Santa Cruz Bairro Santa 

Cruz 

10 Festa de Nossa Sr.ª 

de Fátima 

Bairro Bela 

Vista 

10 a 

16 

Semana Municipal 

de Conscientização 

Contra o Abuso e a 

Exploração Sexual 

de Crianças e 

Adolescentes e 

Combate aos 

Crimes de Internet 

Lei n°. 

3714/2019 

12 Dia de 

Conscientização e 

Enfrentamento à 

Fibromialgia 

Lei n°. 

3724/2019 

15, 

16 e 

17 

Encontro de 

Motociclistas de 

Tietê 

Lei n°. 

3708/2019 

16 Festa de Nossa Sr.ª 

da Conceição 

Bairro 

Conceição 

22 Festa de Santa Rita 

de Cássia 

Bairro Jd. 

Bonanza 

31 Fred Jorge & 

Marcelo 

Tupynambá 

Lei nº. 

2.362/1995 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Junho 

05 Dia do Meio 

Ambiente e da 

Ecologia 

Lei nº. 

3.184/2010 

07 Festa da 

Santíssima 

Trindade 

Paróquia 

Santíssima 

Trindade 

14 Festa de Santo 

Antônio 

Bairro 

Zambianco 

Festa de Santo 

Antônio 

Bairro Cruz das 

Almas 

15 Dia do Combate à 

Violência contra a 

Pessoa Idosa 

Lei nº. 

3.607/2017 

20 Corpus Christi Lei nº 

2.688/2002 

21 Festa de São João 

Batista 

Bairro São João 

Festa de Nossa Sr.ª 

do Perpétuo 

Socorro 

Bairro Terras 

de Santa Maria 

27 Festa de Nossa Sr.ª 

do Perpétuo 

Socorro 

Seminário St.ª 

Terezinha 

28 Festa de São Pedro Bairro São 

Pedro 

Julho 09 Soldado 

Constitucionalista 

Lei Estadual nº. 

9.497/1997 

26 Festa de São 

Cristóvão 

Bairro Barra 

Funda 

 

 

 

 

 

01 a 

31 

Agosto Violeta Movimento 

Nacional 

02 Festa do Senhor 

Bom Jesus 

Comunidade 

Igreja Bom 

Jesus 

09 a 

15 

Semana Jurídica Lei nº. 

3.630/2017 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agosto 

Semana da 

Religiosidade 

Lei nº. 

2.639/2001 

11 Rock Fest: Dia 

Mundial do Rock 

Secretaria de 

Turismo e 

Cultura 

14 

 

Dia Municipal da 

Inclusão Social 

Lei nº. 

2.924/2007 

Dia de Combate à 

poluição 

Lei nº. 

3.184/2010 

15 Assunção de Nossa 

Senhora ao Céu 

Lei nº. 

2.688/2002 

16 Festa de Nossa Sr.ª 

Mãe dos Homens 

Bairro Garcia 

Festa de São 

Roque 

Bairro São 

Roque 

16 a 

22 

Semana da Cultura 

Evangélica 

Conselho 

Municipal de 

Pastores 

 

23 

 

Festa de São 

Roque 

Bairro Valarim 

Festival Sertanejo Lei nº. 

3.208/2009 

 

 

 

 

23 a 

29 

61ª Semana 

Cornélio Pires 

Lei Municipal 

Semana Luiz de 

Campos Paladini 

Lei nº. 

3.487/2014 

Semana Benedicto 

Pires de Almeida 

Lei nº. 

2.668/2002 

Semana Capitão 

Furtado 

Decreto nº. 

4.572/2008 

Semana Benedito 

Pedro Silvestrin 

(Fuzilo) 

Lei nº. 

2.927/2007 

 

29 

 

Festival de Cururu Lei n°. 

3436/2014 

Concurso Conte 

um Conto 

Troféu Benedito 

Pedro Silvestrin 

Lei nº. 

3.209/2009 

Dia do Tropeirismo Lei nº. 

3.569/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Setembro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01 a 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Setembro Amarelo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Movimento 

Nacional 

06 Festa de São 

Francisco de Assis 

Bairro COHAB 

07 Dia da 

Independência do 

Brasil 

Lei Federal nº. 

10.607/02 

13 Festa da Santa Cruz Bairro Sete 

Fogões 

Festa de Nossa Sr.ª 

do Rosário 

Bairro do 

Rosário 

20 Festa de São 

Vicente de Paulo 

Bairro Cornélio 

Pires 

Festa de São 

Miguel Arcanjo 

Bairro Altos do 

Tietê 

20 a 

26 

Semana Rei 

Domingos 

Lei nº. 

3.443/2014 

Semana Mestre 

Herculano 

Lei nº. 

3.669/2018 

21 Dia da Árvore Lei nº. 

3.184/2010 

22 Dia da Defesa da 

Fauna 

Lei nº. 

3.184/2010 

25, 

26 e 

27 

152ª Festa de São 

Benedito 

Lei n°. 

3.737/2019 

26 Dia de Itamar 

Assumpção 

Lei nº. 

3.549/2015 

27 Dia do Idoso Lei nº. 

3.269/2011 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Outubro 

01 a 

31 

Outubro Rosa Movimento 

Internacional 

 

04 a 

10 

Proteção aos 

Animais 

Lei nº. 

3.439/2014 

Semana Estudantil 

de Esportes do 

Município de Tietê 

Lei n°. 

3604/2017 

11 e 

12 

Festa de Nossa 

Senhora de 

Aparecida 

Bairro Jd. 

Paraíso 

 

12 

Nossa Senhora 

Aparecida 

Lei Federal nº. 

6.802/1980 

Dia das Crianças Lei Federal nº. 

4867/24 

15 Dia dos 

Professores 

Decreto nº. 

52.682/1963 

18 Festa de St.ª 

Terezinha 

Seminário St.ª 

Terezinha 

Festa de Santa 

Edwiges 

Bairro 

Mandissunung

a 

23, 

24 e 

25 

Encontro de 

Veículos Antigos 

Lei n°. 

3748/2019 

25 Subida das Canoas Irmandade do 

Divino 

Festa de São Judas 

Tadeu 

Bairro Jd. da 

Serra 

25 a 

31 

Semana Camargo 

Guarnieri 

Lei nº. 

1.150/1972 

28 Dia do Funcionário 

Público 

Lei Federal n°. 

8112/1990 

 

 

 

 

 

 

Novembro 

01 a 

30 

Novembro Azul Movimento 

Internacional 

02 Finados Lei Federal nº. 

10.607/02 

15 Proclamação da 

República 

Lei Federal nº. 

10.607/02 

19 Dia do 

Empreendedorism

o 

Lei nº. 

3.336/2013 

 

20 

Dia da Consciência 

Negra 

Lei nº. 

2.888/2006 

Semana Maestro 

Orlando da Silveira 

Lei nº. 

3.146/2009 

21 Encontro de 

Negócios 

Lei nº. 

3.608/2017 

22 Festa de Santa 

Catarina 

Bairro Cruz das 

Almas 

23 Dia do Rio Tietê Lei nº. 

3.184/2010 

Dezembro 04, 

05 e 

06 

Mostra de Teatro 

de Tietê 

Lei n° 

3233/2011 

 06 Descida das 

Canoas 

Irmandade do 

Divino 

 13 Festa de Santa 

Luzia 

Bairro 

Sapopemba 

 25 Natal Lei Federal nº. 

10.607/02 

 27 Festa do Divino Lei nº. 

3736/2019 

 31 Réveillon Comemoração 

Mundial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

6 

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

 

 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

7 
 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

8 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

9 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

10 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

11 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

12 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

13 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

14 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

15 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

16 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

17 

 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

18 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

19 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

20 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

21 

 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

22 

 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

23 

 



 

 

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2020                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 271 C 

24 

CONCURSO PÚBLICO -  02/2019 

  AGENTE DE VIGILÂNCIA 

ORDEM 
CLASSIFICAÇÃ

O 
NOME RG 

INSCRIÇÃ
O 

CONCURS
O 

DT 
HOMOLOGAÇÃO 

NÍVEL SALARIAL ANEXO I, 
LC 04/2019 

SECRETARIA PORTARIA SITUAÇÃO 

1 2° 
PAULO AMADEU 

VAZ 

40.420.704-

2 

200040284

7 
02/2019 20/03/2019 "C" STC 16.309 NOMEADO 

 


		2020-01-17T17:00:44-0200
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 17/01/2020 17:00.




